
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2363 del 26-09-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2363 DEL 26-09-2023
N. SETTORE 453 DEL 26-09-2023

Oggetto:

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 26/04/2023 avente ad oggetto: 
Riconoscimento debiti fuori bilancio anno 2022 ex art. 194 lett. a) del D.Lgs n. 
267/2000 dell'importo di Euro 3.872,63 derivanti da sentenze esecutive". 
Liquidazione a favore dell'avvocato Alessandro Lopes.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Marcella Marcelli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2363 del 26-09-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 26/04/2023 avente ad oggetto: 
Riconoscimento debiti fuori bilancio anno 2022 ex art. 194 lett. a) del D.Lgs n. 
267/2000 dell'importo di Euro 3.872,63 derivanti da sentenze esecutive". 
Liquidazione a favore dell'avvocato Alessandro Lopes.

Il Responsabile del Procedimento

La sottoscritta Marcelli Marcella responsabile del presente provvedimento, attesta di non versare in ipotesi 
di conflitto di interesse nemmeno potenziale, sottopone al Dirigente il seguente schema di atto di 
liquidazione. 
PREMESSO:
Che con deliberazione consiliare n. 125 del 30/09/2021 esecutiva  nelle forme di legge, si è provveduto a 
riconoscere, ai sensi dell’art. 194, comma 1°, lett.a) del D.Lgs n. 267/2000, il debito fuori bilancio di 
complessivi euro 386,20 in favore dell’avv. Alessandro Lopes distrattario nel giudizio innanzi al Giudice di 
Pace di Barcellona P.G. r.g. 296/19 promosso da Maisano Giovanna definito con sentenza n. 39/2020 del 
27/01/2020; 
Che in data 13/01/2023 l’avv. Lopes ha notificato all’Ente atto di precetto di Euro 607,51;
Che con determinazione dirigenziale n. 44 del 16/02/2023 è stata liquidata in favore dell’avv. Lopes la 
somma complessiva di Euro 386,20 come da deliberazione di C.C. n. 125 del 30/09/2021;
Che con deliberazione consiliare n.  40 del 26/04/2023 avente ad oggetto: Riconoscimento debiti fuori 
bilancio anno 2022 ex art. 194 lett. a) del D.Lgs n. 267/2000 dell’importo di Euro 3.872,63 derivanti da 
sentenze esecutive, esecutiva nelle forme di legge, si è provveduto, tra gli atri, a riconoscere ai sensi 
dell’art. 194, comma 1°, lett. a) del D.Lgs n. 267/2000, il debito fuori bilancio  di complessivi Euro 222,81 
in favore dell’avvocato Alessandro Lopes  nel giudizio innanzi al Giudice di Pace di Barcellona P.G. 
promosso da Maisano Giovanna definito con sentenza n. 39/2020;
Che  tale importo scaturisce dalla differenza a seguito di atto di precetto notificato all’Ente in data 
13/01/2023 di Euro 607,51 oltre interessi per complessivi Euro 609,01;
Che con Determinazione Dirigenziale n. 359 del 07/08/2023 si è proceduto all’impegno di spesa 
complessivo di esatti Euro 3.872,63, per le fattispecie ivi elencate, e nello specifico, per quanto concerne la 
somma di esatti Euro 222,81, giusto impegno n. 531 del  08/08/2023, dovuti all’avvocato Alessandro 
Lopes;  
Che con nota pec del 20/09/2023 prot. n. 69088 l'Avv. Lopes ha trasmesso "Progetto di Parcella- Nota 
proforma" intestata alla sig.ra Maisano Giovanna, 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della somma di euro 222,81 a favore dell’avvocato 
Alessandro Lopes;
Visti:
-il D.lgs 18.08.2000, n. 267;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2363 del 26-09-2023
Pag. 3 di 5

-il vigente regolamento di contabilità;
-il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011);
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11.04.2023, con la quale è stato approvato 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023 - 2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000);
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11.04.2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs  267/2000 e art. 10 del D.Lgs 
n. 118 /2011);
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 12.04.2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione 2023-2025 (PEG) (art.169 del D.Lgs. 267/2000);                                                       

                                                                  
                                                                 PROPONE

Di liquidare e pagare in favore dell’avv. Alessandro Lopes – C.F.: OMISSIS, la somma complessiva di 
Euro 222,81 dando atto che la spesa grava sul capitolo 532/1  " Spese per sinistri e controversie diverse 
"cod. 03.01 – 1.10.99.99.999" - esercizio 2023 - Determinazione Dirigenziale n. 359 del 07/08/2023 giusto 
impegno n. 531 del 08/08/2023;    
Di dare atto che l'Avv. Lopes con nota pec del 20/09/2023 prot. n. 69088 ha trasmesso "Progetto di 
Parcella - Nota proforma" intestata alla sig.ra Maisano Giovanna ;
Di  dare atto altresì  che il pagamento sarà effettuato con accreditamento sul c/c IBAN: OMISS, come 
indicato dal legale;
Di trasmettere copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al servizio finanziario 
ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs n. 267/2000 per i necessari controlli e riscontri amministrativi contabili e 
fiscali.
Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi presso l’Albo Pretorio on line del 
Comune di Milazzo.

 

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Marcella Marcelli

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2363 del 26-09-2023
Pag. 4 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 26-09-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1795 del 23-08-2023     CIG 
Su Impegno N°   531 del 08-08-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    359 Determina 3 Settore del 07-08-2023 avente per oggetto 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 26/04/2023 avente per oggetto: Riconoscimento Debiti fuori bilancio anno 2022  ex art. 194 
lett. a) D.lgs. n. 267/2000 dellimporto di Euro 3.872,63 derivanti da sentenze esecutive              Impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 03.01-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo        532 Articolo     1 SPESE PER SINISTRI E CONTROVERSIE DIVERSE
Causale Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 26/04/2023 avente ad oggetto: Riconoscimento debiti fuori bilancio anno 2022 ex 

art. 194 lett. a) del D.Lgs n. 267/2000 dellimporto di Euro 3.872,63 derivanti da sentenze esecutive. Liquidazione a favore 
dellavvocato Alessandro Lopes.

Importo €. 222,81
Beneficiario      21241  LOPES Alessandro
Quietanza bonifico bancario IBAN IT06X0306234210000000626988

Liquidazione n.  1911 del 26-09-2023     CIG 
Su Impegno N°   531 del 08-08-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    359 Determina 3 Settore del 07-08-2023 avente per oggetto 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 26/04/2023 avente per oggetto: Riconoscimento Debiti fuori bilancio anno 2022  ex art. 194 
lett. a) D.lgs. n. 267/2000 dellimporto di Euro 3.872,63 derivanti da sentenze esecutive              Impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 03.01-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo        532 Articolo     1 SPESE PER SINISTRI E CONTROVERSIE DIVERSE
Causale Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 26/04/2023 avente ad oggetto: Riconoscimento debiti fuori bilancio anno 2022 ex 

art. 194 lett. a) del D.Lgs n. 267/2000 dellimporto di Euro 3.872,63 derivanti da sentenze esecutive. Liquidazione a favore 
dellavvocato Alessandro Lopes.

Importo €. 222,81
Beneficiario      21241  LOPES Alessandro
Quietanza bonifico bancario IBAN IT06X0306234210000000626988

Milazzo, lì 28-09-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2363 del 26-09-2023
Pag. 5 di 5

Si attesta che la presente determinazione n. 2363 del 26-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-09-2023.

N. Reg. Albo: 4136

Milazzo, lì 28-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


